
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2014

AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(ASSESSOR DE COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725917

PORTARIA: 2014/273
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
inauguração da UNIDADE DA POLICIA CIVIL.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2014 
a 05/08/2014
5323550/FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2014 
a 05/08/2014
5573580/FRANCISCO DA SILVA (SECRETARIO DE DIRETORIA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725942

PORTARIA: 2014/274
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe que irá realizar a 
cobertura das ações do GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725639

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 110944/2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 009/2014, para Locação 
de 01 (uma) copiadora/impressora multifuncional 
laser monocromático, nova (primeiro uso) em linha 
de fabricação, devidamente instaladas, com 01 (um) 
operador), para uso da FUNTELPA, cujo preço fi nal para 12 
(doze) meses fi cou defi nido o total de R$ 33.205,80 (trinta 
e três mil duzentos e cinco reais e oitenta centavos), à 
empresa CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.951.049/0001-31.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725706

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 258699/2014.

RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 010/2014, para Locação em 
Regime de Diária de Equipamentos de Radiocomunicação em 
VHF, com Estações Fixas, Móveis e Repetidoras Próprias para a 
FUNTELPA, cujo preço fi nal para 12 (doze) meses, fi cou defi nido 
o total de R$ 29.000,00 (vinte nove mil reais), à empresa 
SANTOS NETO E CIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.900.590/0001-58.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 05 de agosto de 2014.
Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725943

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2014/50624.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 011/2014, para aquisição 
de Aquisição de Equipamentos Fotográfi cos e Acessório para 
a FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 
21.170,00 (vinte e um mil cento e setenta reais), à empresa 
MARCIA P. DE OLIVEIRA - EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
FOTOGRÁFICOS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.526.349/0001-03.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 05 de agosto de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725606

PORTARIA Nº 168/2014-GVG  DE 05 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação da 
servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA e;
CONSIDERANDO o processo 2014/351073 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula 
3204/1, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/08/2014 a 04/10/2014, correspondente ao triênio de 
1996/1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ROBERTA CONCEIÇÃO DE LIMA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Vice-Governadoria
PORTARIA Nº 167/2014-GVG  DE 05 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação da 
servidora VANDERLY CAMELO XAVIER e;
CONSIDERANDO o processo 2014/350959 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora VANDERLY CAMELO XAVIER, matrícula 
3153150/1, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/08/2014 a 04/10/2014, correspondente ao triênio de 
1996/1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ROBERTA CONCEIÇÃO DE LIMA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Vice-Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725635

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5585830/ALDAYR BEZERRA RODRIGUES (SEGURNÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014
54194838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 
02/08/2014
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014
54193242/REGINALDO NERY FERREIRA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014
54193251/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725658

PORTARIA: 164/20
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014
5698723/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (SEGURANÇA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 29/07/2014
5588537/JOSÉ PEDRO BENTES DA SILVA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014
54193251/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014
54190903/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725672

PORTARIA: 160/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES        AJUDANTE DE 
ORDENS       5817765     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339039              1.300,00
04122131729620000    0101000000          339030              200,00
Observação: atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


